CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º              , DE 2021
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de audiência pública

para tratar das dificuldades enfrentadas pelo

IPEN, Instituto de Pesquisas Energéticas e

Nucleares.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão

para tratar das dificuldades enfrentadas pelo IPEN, Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares, tendo em

vista as dificuldades que enfrenta na concernente à importação de insumos necessários ao tratamento de

pacientes vitimas de câncer.

Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, os seguintes:

 1. Sr. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações–

MCTIC;

 2. Sr. José Roberto Castilho Piqueira, Presidente do Instituto de Pesquisas Energéticas e

Nucleares – IPEN;

 3. Sr. Paulo Roberto Pertusi, Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear CNEN;

 4. Sr. George Filho, Presidente da Sociedade Brasileira de Medicina Nuclear (SBMN);

 5. Dr. Marcus Vinicius Grigolon, Especialista em Medicina Nuclear no Hospital Sírio-

Libanês.

JUSTIFICATIVA

Solicito urgência na apreciação do presente requerimento e, em caso de aprovação, a imediata

realização da audiência solicitada, tendo em vista as dificuldades e a angústia que atingem milhares de

trabalhadores que dependem do tratamento de câncer, em decorrencia da falta de medicamentos.

Sala da Comissão, em     de setembro de 2021.

PAULO RAMOS

Deputada Federal - PDT/RJ *C
D2

14
95

82
59

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214958259600

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
1

10
:5

7
- C

TA
SP